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АНОТАЦІЯ

Косовець М. В. Лінгвопрагматична характеристика персонажа-сищика

в англомовному художньому дискурсі. Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії (PhD) за

спеціальністю 035 Філологія. Одеський національний університет ім. І.І.

Мечникова, м. Одеса, 2024.

У фокусі уваги сучасної лінгвістичної прагматики перебуває мовлення

в процесі його породження та сприйняття, умови, за яких людина

використовує мовні засоби у спілкуванні. Це передусім умови адекватного

добору й використання одиниць і категорій мови з метою досягнення

найефективнішого впливу на партнера по комунікації. Стає очевидною

необхідність систематизації та узагальнення численних емпіричних даних,

що свідчать про зумовленість вибору моделей комунікативної поведінки

певними типами комунікативних стратегій.

Дисертація присвячена висвітленню результатів дослідження

комунікативних стратегій і тактик, до яких вдається персонаж-сищик під час

розслідування злочину. В реальній комунікації встановити комунікативні

стратегії та тактики мовця вкрай важко, проте в художньому дискурсі за

допомогою авторських ремарок та внутрішнього мовлення персонажів

прагматичні наміри комунікантів, їх комунікативні інтенції, стратегії та

тактики піддаються контекстуально-інтерпретаційному аналізу. У фокусі

пропонованої розвідки перебувають комунікативні стратегії і тактики, якими

послуговується сищик-професіонал та сищик-аматор, персонажі

англомовного художнього детективного дискурсу, задля того, щоб отримати

необхідну інформацію та розкрити злочин.

Теоретичну основу роботи становлять праці з прагмалінгвістики (Ф. С.

Бацевича, І. О. Ківенко, О. І. Морозової, Р. Данзігера, Г. П. Грайса, Т. А. ван

Дейка, Дж. Сьорла), когнітивної лінгвістики (Л. Р. Безуглої, І. А. Бехти, Н. О.

Бігунової, І. Б. Каузи, Т. Ю. Ковалевської, Н. В. Кондратенко, О. І.
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Морозової, О. М. Мраморнової, Г. О. Олійник, С. Шабат-Савки),

фоностилістики (Бровченко, 2006; Корольова, Григорян, Дьоміна, 2021; Деде,

2023; Ланчуковська, Хапіна, 2019; Матієнко-Сільницька, 2020; Олійник,

2019; Р. Роач, 1990; Шевченко, 2023 та ін.).

Художній детективний дискурс постає як статусно-рольове

спілкування, що побудовано у певній послідовності з дотриманням

стереотипу та зображено автором таким чином, щоб утримувати читача у

напрузі до моменту розкриття особи вбивці. Детективний дискурс

характеризується процесуальністью (опитуванням свідків та підозрюваних)

та логічним аналізом фактів, яке здійснює детектив та його помічник(и).

Хронотоп детективного дискурсу – це просторово-часові координати, в

межах яких відбувається розслідування злочину (як правило, вбивства) з

моменту скоєння злочину до моменту його розкриття. Хронотоп охоплює не

тільки місце злочину, а й місця, де проводиться опитування свідків та

підозрілих і в кінці виголошується підозра.

Моделювання персонажів детективного дискурсу включає п'ять типів

комунікативних особистостей: Детектив, Вбивця, Помічник Детектива,

Свідок, Жертва.

Спостереження над персонажним мовленням художнього дискурсу,

контекстуально-інтерпретаційний аналіз настанов та інтенцій детектива

уможливили укладання класифікації комунікативних стратегій і тактик, які

допомагають йому розкрити злочин:

1. стратегія прямого опитування та контролю над ходом бесіди, яка

реалізується комунікативними тактиками безпосереднього запитання,

уточнення, вимогою говорити по суті (повернення до теми бесіди) та

перебивання, ухилення від відповіді.

2. стратегія емоційного впливу, яка реалізується комунікативними

тактиками: прохання, солідарізації / співчуття, заспокоєння / пом’ягшення,

вибачення, докору, обіцянки.

3. стратегія маніпулювання, яка маніфестується тактиками
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провокування, попередження, погрози, шантажу, вмовляння та лестощів,

обдурювання.

Порівняння вербальної поведінки детектива-поліцейського та

детектива-аматора демонструє схожі тенденції використання стратегій та

тактик, що обумовлено їхнім схожим соціально-рольовим статусом:

поліцейський констебль Хейміш Макбет не має доступу до поліцейських

ресурсів і покладається тільки на власний інтелект, працьовитість та бажання

будь-якою ціною розкрити злочин. Так само, як і детектив-аматор Агата

Рейзин, він опитує свідків та підозрілих, не маючи на це повноважень. Цим

пояснюється те, що вживання стратегії прямого опитування та контролю над

ходом бесіди є характерним лише для половини з досліджених

комунікативних ситуацій, а в інших ситуаціях детективи обох типів йдуть на

«стратегічні хитрощі», вдаються до стратегій емоційного та маніпулятивного

впливу, щоб привернути до себе свідків і «вивудити» у них потрібні

відомості.

Здійснене аудиторське та електроакустичне дослідження просодичної

організації мовлення поліцейського детектива та детектива-аматора свідчить

про існування певного набору частотних, темпоральних та динамічних

параметрів, що беруть участь у диференціації тієї чи іншої комунікативної

стратегії і тактики та утворюють просодичний образ детектива у

кінематографічному дискурсі.

Ключові слова: художній детективний дискурс, прагматика, інтенція,

комунікативна стратегія, комунікативна тактика, персонаж, детектив, сищик,

діалог, соціальний статус, ґендер, маніпулювання, вплив, мовленнєвий акт,

просодія, інтонація, аудиторський аналіз, тривалість, варіативність мовлення,

шкала, термінальний тон, частота основного тону.

ABSTRACT

Kosovets M. V. Linguopragmatic characteristics of the detective in the

English-language fictional discourse. Qualification work on the rights of the

manuscript. PhD dissertation manuscript.
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Dissertation for Doctor of Philosophy Degree (Ph.D.): Specialty 035

Philology. Odesa I. I. Mechnikov National University, Odesa, 2024.

Modern linguistic pragmatics is focused on speech production and

perception, as well as the conditions under which a person uses certain linguistic

means in communication. These are primarily the conditions for adequate selection

and use of language units and categories enabling the speaker to make the most

effective impact on the communication partner. At present, there is a clear need to

systematize and generalize numerous empirical data proving the fact that the

choice of models of communicative behavior is determined by certain types of

communicative strategies.

The dissertation represents the results of the research of communicative

strategies and tactics used by the detective character during the investigation of a

crime. While in real communication it is extremely difficult to establish the

communicative strategies and tactics of the speaker, in the fictional discourse the

author's remarks and the characters’ internal speech unveil the pragmatic intentions

of the communicators, their communicative intentions, strategies and tactics with

the help of contextual interpretive analysis. The present study is focused on the

communicative strategies and tactics used by the professional detective and the

amateur detective, characters of the English-language fictional detective discourse,

in order to obtain the necessary information and solve the crime.

The theoretical basis of the work is made by works on pragmalinguistics

(F.S. Batsevich, I.O. Kivenko, O.I. Morozova, R. Danziger, H.P. Greiss, T.A. van

Dijk, J. Searle), cognitive linguistics (L. R. Bezugloi, I. A. Bekhta, N. O.

Bigunova, I. B. Kauza, T. Yu. Kovalevskaya, N. V. Kondratenko, O. I. Morozova,

O. M. Mramornova, G O. Oliynyk, S. Shabat-Savky), phonostylists (Brovchenko,

2006; Koroleva, Grigoryan, Dyomina, 2021; Dede, 2023; Lanchukovska, Khapina,

2019; Matienko-Silnytska, 2020; Oliynyk, 2019; R. Roach, 1990; Shevchenko,

2023, etc.).

The fictional detective discourse is seen as a status-role communication,

built as a certain sequence in accordance with the stereotype, depicted by the
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author in such a way as to keep the reader in suspense until the moment of

identifying the murderer’s identity. Detective discourse is characterized by

proceduralism (interviewing witnesses and suspects) and logical analysis of facts

performed by the detective and his assistant(s).

The chronotope of detective discourse is the spatial-temporal coordinates

within which the investigation of a crime (usually a murder) takes place from the

moment of committing the crime to the moment of its disclosure, localized not

only at the scene of the crime, but also at the places where witnesses and suspects

are interviewed and, finally, charged.

Modeling of detective discourse characters includes five types of

communicative personalities: Detective, Murderer, Assistant Detective, Witness,

Victim.

Observation of characters’ speech in fictional discourse, as well as

contextual interpretive analysis of the detective's plans and intentions have enabled

the author to put forward a classification of communicative strategies and tactics

that help the detective solve the crime:

1. the strategy of direct questioning and controlling the course of the

conversation, realised by the communicative tactics of direct questioning,

clarification, demand to keep to the point (return to the topic of the conversation)

and interruption, parrying a question.

2. the strategy of emotional influence, realised by the following

communicative tactics: request, solidarity / sympathy, soothing / mitigation,

apology, reproach, promise.

3. the strategy of manipulation, manifested by the tactics of provocation,

warning, threat, blackmail, persuasion and flattery, deception.

The comparison of the verbal behavior of the police detective and the

amateur detective shows similar trends in the use of strategies and tactics, which is

due to their similar social role status: the police constable Hamish Macbeth does

not have access to police resources and relies only on his own intelligence,

diligence and desire to solve the crime at all costs. Similar to the amateur detective
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Agatha Raisin, he interviews witnesses and suspects without having the authority

to do so. This fact predetermines the use of the strategy of direct questioning and

controlling the course of the conversation only in half of the investigated

communicative situations, while in other situations both detectives go for

«strategic tricks», using the strategies of emotional and manipulative influence in

order to coax witnesses and «fish out» necessary information from them.

The carried out auditory and electro-acoustic investigation of the prosodic

organization of the police detective and the amateur detective’s speech has been

helpful to identify a number of frequency, temporal and dynamic parameters that

participate in the differentiation of one or another communicative strategy and

tactic and form the prosodic portrait of the detective in film discourse.

Key words: fictional detective discourse, intention, pragmatics,

communicative strategy, communicative tactics, character, detective, sleuth,

dialogue, social status, gender, manipulation, impact, speech act, prosody,

intonation, audit analysis, duration, speech variation, scale, terminal tone, terminal

tone, tone frequency.
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ВСТУП

Одним із джерел отримання знань про навколишній світ є мовленнєве

спілкування, при якому в процесі мовленнєвої інтеракції здійснюється обмін

повідомленнями й отримання нової інформації. Процеси функціонування

мови в комунікації опосередковані когнітивними операціями свідомості, що

створює підґрунтя для дослідження їх у взаємодії. Однією з головних

проблем когнітивної лінгвістики залишається аналіз процесів породження,

сприйняття й розуміння мовлення (Безугла, 2009, 019; Бігунова, 2017; Кауза,

2020; Кондратенко 2020, 2023; Морозова, 2010; Мраморнова, 2011; Олійник,

2019; Шабат-Савка, 2018; Kellerman, 1992; Psathas, 1995), аналіз соціально-

прагматичних параметрів спілкування та їхнього впливу на інтеракційні та

мовні властивості дискурсу (Бугера, 2013; Безугла, 2015; Костроміна, 2019;

Присяжнюк, 2020; Степаненко, 2017; Хом’як & Кліш 2013; Boden, 1994;

Goodwin, 1981; Harvey et al, 1974).

Породження (продукування) мовлення є складним інтенційно,

інтерактивно й ситуаційно зумовленим психічним процесом формування

висловлення, повідомлення на підставі мовної здатності людини, її мовної,

комунікативної й культурної компетенції [Селіванова, 2008, 206]. Як слушно

вказує Ю. В. Деде, «мовець зазвичай опікується результативністю свого

повідомлення, його ефективністю, він напівсвідомо враховує різні підходи,

які більшою або меншою мірою відповідають умовам перебігу конкретної

ситуації спілкування» [Деде, 2023]. Отже комунікативна діяльність

зумовлена загальною комунікативною стратегією мовця і конкретними

тактиками її реалізації.

Актуальність теми дисертаційного дослідження визначається новітнім

когнітивно-комунікативним підходом до мовлення, що передбачає

врахування ментальних процесів, що його обумовлюють. Стає очевидною

необхідність систематизації та узагальнення численних емпіричних даних,

що свідчать про зумовленість вибору мовленнєвих засобів певними типами

комунікативних стратегій. Крім того, є нагальна необхідність вивчення ролі
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просодичних засобів у реалізації стратегічного плану учасників усного

дискурсу, зокрема ролі просодичних засобів у реалізації стратегій й тактик

детектива в ангомовному художньому кінодискурсі.

Дослідження комунікативних стратегій і тактик привертає увагу

зарубіжних і вітчизняних вчених (Ф. С. Бацевич, А. Д. Бєлова, Н. О. Бігунова,

Т. М. Бобошко, О. С. Іссерс, Н. В. Кондратенко, Дж. Ліч, М. Л. Макаров, О.

О. Степаненко, Т. А. ван Дейк, Н. І. Формановська та ін.).

В пропонованому дослідженні виокремлено та проаналізовано

комунікативні стратегії та тактики, якими послуговуються поліцейський

детектив та детектив-аматор під час розслідування вбивства. Особливості

реалізації стратегічної діяльності детективів простежені у художньому

детективному дискурсі. У сучасній лінгвістичній прагматиці детективний

дискурс вивчається як інституційний дискурс і його популярність

пояснюється тим, що він має соціальну природу, відображає соціальні


[…]


опитування.
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Стратегія маніпулювання. У реалізаціях стратегії маніпулювання в

мовленні поліцейського детектива Хейміша середній рівень ЧОТ є нижчим, а

частотний діапазон є ширшим у порівнянні з мовленням детектива-аматора

Агати. Найвищі показники середніх значень ЧОТ та діапазону ЧОТ

маркують фрази провокування та шантажу в мовленні поліцейського

детектива. У мовленні детектива-аматора найбільші середні значення ЧОТ

маркують мовленнєві реалізації комунікативних тактик провокування,

погрози та шантажу, а найширший діапазон ЧОТ є характерним для

комунікативних тактик провокування та погрози. Максимум ЧОТ частіше

локалізується на першому наголошеному у фразах шантажу як у мовленні

поліцейського детектива Хейміша, так і в мовленні детектива-аматора Агати.

В усіх інших мовленнєвих реалізаціях комунікативних тактик максимум ЧОТ

локалізується на ядрових складах. Стосовно темпу вимовляння фраз, що

реалізують стратегію маніпулювання, зауважимо, що темп артикуляції

прискорюється в мовленнєвих реалізаціях комунікативних тактик

провокування, погрози та шантажу в мовленні обох детективів та знижується

у фразах попередження, вмовляння та лестощів і обдурювання. Середні

значення інтенсивності в мовленнєвих реалізаціях стратегії маніпулювання в

мовленні поліцейського детектива є дещо вищими в порівнянні з

відповідними значеннями в мовленні детектива-аматора, а діапазон

інтенсивності є приблизно однаковим. Найвищі значення середньої

інтенсивності є характерними для фраз провокування та фраз погрози

(Imean = 69 дБ) у мовленні поліцейського детектива і для фраз погрози та фраз

шантажу (Imean = 65 дБ) у мовленні детектива-аматора.

Отже, здійснене експериментальне дослідження мовленнєвих

реалізацій комунікативних стратегій та тактик у мовленні поліцейського

детектива та детектива-аматора свідчить про існування певного набору

частотних, темпоральних та динамічних параметрів, що беруть участь у

диференціації тієї чи іншої комунікативної стратегії і тактики та створюють

просодичний образ детектива у кінематографічному дискурсі.
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Результати та положення розділу висвітлено в наступних публікаціях

автора [81].
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ВИСНОВКИ

У фокусі уваги сучасної лінгвістичної прагматики перебуває мовлення

в процесі його породження та сприйняття, умови, за яких людина

використовує мовні засоби у спілкуванні. Це передусім умови адекватного

добору й використання одиниць і категорій мови з урахуванням

конститутивних чинників з метою досягнення найефективнішого впливу на

партнера по комунікації.

Настанови та інтенції детектива в реальній комунікації встановити

вкрай важко, тому матеріалом для дослідження обрано художній

детективний дискурс, в якому зображене пряме та внутрішнє мовлення

персонажів, авторські ремарки дозволяють судити про прагматичні наміри

комунікантів, їх комунікативні інтенції, стратегії й тактики.

Художній детективний дискурс постає як статусно-рольове

спілкування, побудоване у певній послідовності з дотриманням стереотипу,

зображене автором таким чином, щоб утримувати читача у напрузі до

моменту розкриття особи вбивці. Детективний дискурс характеризується

процесуальністью (опитуванням свідків та підозрюваних) та логічним

аналізом фактів, яке здійснює детектив та його помічник(и).

Хронотоп детективного дискурсу – це просторово-часові координати, в

межах яких відбувається розслідування злочину (як правило, вбивства) з

моменту скоєння злочину до моменту його розкриття, локалізовані не тільки

у місці злочину, а й в місцях, де проводиться опитування свідків та

підозрілих та, нарешті, виголошується підозра.

Моделювання персонажів детективного дискурсу виділяє серед них

п'ять типів комунікативних особистостей: Детектив, Вбивця, Помічник

Детектива, Свідок, Жертва.

Спостереження над персонажним мовленням художнього дискурсу,

контекстуально-інтерпретаційний аналіз настанов та інтенцій детектива

уможливили укладання класифікації комунікативних стратегій і тактик, які

допомагають йому розкрити злочин:
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1. стратегія прямого опитування та контролю над ходом бесіди, яка

реалізується комунікативними тактиками безпосереднього запитання,

уточнення, вимогою говорити по суті (повернення до теми бесіди) та

перебивання, ухилення від відповіді.

2. стратегія емоційного впливу, яка реалізується комунікативними

тактиками: прохання, солідарізації / співчуття, заспокоєння / пом’ягшення,

вибачення, докору, обіцянки.

3. стратегія маніпулювання, яка маніфестується тактиками

провокування, попередження, погрози, шантажу, вмовляння та лестощів,

обдурювання.

Порівняння вербальної поведінки детектива-поліцейського та

детектива-аматора демонструє схожі тенденції використання стратегій та

тактик, що обумовлено їхнім схожим соціально-рольовим статусом:

поліцейський констебль Хейміш Макбет не має доступу до поліцейських

ресурсів і покладається тільки на власний інтелект, працьовитиість та

бажання будь-якою ціною розкрити злочин. Так само, як і детектив-аматор

Агата Рейзин, він опитує свідків та підозрілих, не маючи на це повноважень.

Цим пояснюється те, що вживання стратегії прямого опитування та контролю

над ходом бесіди є характерним лише для половини з досліджених

комунікативних ситуацій, а в інших ситуаціях детекиви обох типів йдуть на

«стратегічні хитрощі», вдаються до стратегій емоційного та маніпулятивного

впливу, щоб привернути до себе свідків і «видужити» у них потрібні

відомості.

Дослідження мовленнєвої експлікації виокремлених тактик дозволяє

віднести до тактики безпосереднього запитання як «відкриті» (Wh-

questions), так і «закриті» запитання, а до тактики уточнення – переважно

еліптовані перепитування. Тактику вимоги говорити по суті / перебивання

здебільшого реалізують імперативні речення або квеситиви. Тактику

ухилення від відповіді реалізують асертиви «туманної» семантики типу

nothing to worry about та промісиви з невизначеним часом виконання
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обіцянки. Основним засобом реалізації тактики прохання виступають

модальні дієслова can / could / may / would. Окрім модальних дієслів можуть

застосовуватися квеситиви do you mind if… / I wonder if you... Вербалізація

тактики співчуття здійснюється клішованими фразами у граматичній формі

наказового способу (Don’t worry, Take it easy) або реченнями розповідного

типу, що виражає співпереживання мовця (I can well understand that, You're

going to be okay). Тактику докору виражають речення із складеним

дієслівним присудком, що включає модальні дієслова might / should / could та

перфектний інфінітив, а також імпліцитні засоби. Тактику обіцянки

експлікують умовні конструкції типу: I will promise…unless. Тактика

вибачення вербалізується дієловами apologize, excuse, pardon та

прикметником sorry. Тактика пом’якшення та заспокоєння виражається

кліше (opinion phrases), а також лексемами вірогідності: maybe, perhaps, by

chance, happen/seem/prove/turn out/appear/likely. Тактика провокації

реалізується «шокуючими» прямими запитанням закритого типу, які

застають опитуваного зненацька. Співрозмовник потрапляє у «комунікативну

пастку» без подальшої можливості уникнути відповіді на поставлені

запитання. Тактика попередження експлікується перформативними

дієсловами notify, warn, або фразами типу you would better. Тактика погрози

реалізується за допомогою перформативних дієслів, які безпосередньо

вказують на дію, якщо умова не буде виконана. Тактика шантажу

виражається за допомогою конструкції «Either you do A… or …I’ll do B».

Тактика лестощів виражається словами з позитивно-оцінною семантикою та

інтенсифікаторами типу such, so, very, totally.

Інтонаційна організація мовлення детектива є варіативною і змінюється

залежно від гендеру, прагматичної інтенції, обраної стратегії та тактики. За

допомогою аудиторського аналізу інтонаційних особливостей мовлення

детектива-поліцейського та детектива-аматора було виявлено, що за

перцептивними акустичними ознаками кожен тип комунікативної тактики, до

якого вони вдаються, реалізується певним мелодійним контуром, тональним
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рівнем, тональним діапазоном, рівнем гучності та темпоральними

характеристиками. Здійснене експериментальне дослідження мовленнєвих

реалізацій комунікативних стратегій та тактик у мовленні поліцейського

детектива та детектива-аматора свідчить про існування певного набору

частотних, темпоральних та динамічних параметрів, що беруть участь у

диференціації тієї чи іншої комунікативної стратегії і тактики та створюють

просодичний портрет детектива у кінематографічному дискурсі.

Здійснений лінгвопрагматичний аналіз мовлення детектива-

професіонала та детектива-аматора в англомовному художньому

детективному дискурсі відкриває перед лінгвістами можливості

якнайдетальнішого вивчення стратегічних особливостей мовлення у проєкції

на комплекс соціальних характеристик (стать, фах, вік та ін.) учасників

комунікації, а також подальшого дослідження цього явища в

комунікативній, когнітивній та прагматичній площинах. Перспективним

вважаємо і здійснення контрастивних досліджень зазначеної проблематики в

аспекті її лінгвокультурологічної специфіки.
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