Голові спеціалізованої вченої ради
ДФ 51.035.2024
Одеського національного університету
імені І.І. Мечникова
доктору філологічних наук, професору,
Кондратенко Наталі Василівні

Відгук

Офіційного опонента **Костроміної Ольги Валентинівни**, кандидата філологічних наук, доцента, доцента кафедри Англійська мова № 2 Національного університету "Одеська морська академія", про дисертацію **Маргарити Валеріївни Косовець «Лінгвопрагматична характеристика персонажа-сищика в англомовному художньому дискурсі»**, подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 035 Філологія галузі знань 03 Гуманітарні науки.
(Одеса, 2024)

1. Актуальність дисертаційного дослідження. Мовлення в комунікативному середовищі є важливою характеристикою сучасної культури. Для вивчення мови в дії та розгляду варіативності мовних засобів у парадигмальному лінгвістичному просторі виділяють два ключові аспекти: комунікативний та когнітивний. Дослідження стосовно дискурсу – це один із напрямів сучасної лінгвістики, який найбільш активно розвивається, проте залишається багато питань для дискусій, що стосується суті цього явища, зокрема англомовного художнього дискурсу.

У сучасній лінгвістичній прагматиці детективний дискурс вивчається як інституційний дискурс і його популярність пояснюється тим, що він має соціальну природу, відображає соціальні процеси, що відбуваються у суспільстві.

Центром уваги дисертаційного дослідження М.В.Косовець є персонаж-сищик в англomовному художньому дискурсі. Комунікативні інтенції мовця піддаються контекстуально-інтерпретаційному аналізу.

Без сумнівів, унікальність зазначеного дослідження надає можливість вивчення адресантно-адресатної взаємодії сищика з точки зору комунікації та особливостей спілкування інших персонажів детективу (Детектив, Вбивці, Помічник Детектива, Свідок, Жертва). Таким чином, лінгвопрагматична характеристика персонажа видається цікавою та є **актуальною** науковою розвідкою, оскільки визначається зростаючий інтерес сучасної лінгвістики до способів комунікативної поведінки індивідуумів у різних типах дискурсу та недостатньою розробленістю проблематики, пов'язаною із системним аналізом стратегічного плану мовця.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Об'єктом дослідження М.В.Косовець обрано художнє персонажне мовлення – бесіди поліцейського детектива та детектива аматора зі свідками та підозрілими.

Предметом слугує вербалізація стратегічного плану мовлення поліцейського детектива та детектива-аматора в англomовному художньому дискурсі.

Метою цієї роботи обрано дефініювання й опис комунікативних стратегій і тактик в мовленні детектива-персонажа художнього дискурсу.

Теоретико-методологічною базою дослідження М.В.Косовець слугували праці українських та зарубіжних учених з проблем конверсаційного аналізу як методу опису взаємодії в мовленні. Ретельний аналіз статусно-рольової дії свідчить про розуміння авторкою її когнітивно-прагматичної сутності.

3. Наукова новизна одержаних результатів.

Наукова новизна дисертаційного дослідження не викликає сумніву і визначається наступним : вперше об'єктом дослідження обрано художній детективний дискурс, описано його хронотоп з точки зору статусно - рольового спілкування . Вперше подається думка стосовно диференціації комунікативних

стратегій і тактик детектива-персонажа художнього дискурсу; визначено мовленнєві способи реалізації окреслених комунікативних тактик в англomовному художньому детективному дискурсі; запропонована просодична організація вербалізацій трьох стратегій у чоловічому та жіночому мовленні. Наукове *новаторство* даної роботи полягає у тому, що в ній уперше визначено просодичні характеристики мовлення поліцейського детектива та детектива-аматора в англomовному детективному кіно дискурсі.

Структура роботи сприяє досягненню поставленої мети, композиція розділів повністю дотримується послідовності висунутих дисертанткою завдань. Як позитивне слід також відзначити стиль викладення теоретичного та практичного матеріалу: багата термінологічна палітра свідчить не тільки про глибоку обізнаність дисертанта в обраній галузі, але й про образність наукового мислення автора.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів та висновків до них, загальних висновків та бібліографії. Загальний обсяг дисертації становить 227 сторінок, із них 200 – основного тексту. Бібліографія містить 230 позицій, із них 87 позицій – джерела іноземними мовами, 6 джерел довідкової літератури. Список літературних та кінематографічних джерел містить 52 найменування.

У тексті дисертації відсутні порушення академічної доброчесності.

У **вступі** обгрунтовано вибір теми дисертації, її актуальність, логічно й послідовно сформульовано мету й завдання роботи, встановлено об'єкт і предмет, описано ілюстративний матеріал та методи його дослідження, висвітлено наукову новизну, теоретичне та практичне значення отриманих результатів, визначено основні положення, що виносяться на захист.

У **першому розділі** (с.18-37) дисертації «Стратегічний план комунікативної діяльності» узагальнено наукову інформацію щодо теоретико-методологічної основи дослідження. Тут наведено роль конверсаційного аналізу як спеціалізованого метода інтерпретації діалогу (підрозділ 1.1). У цьому ж розділі здобувачка цілком слушно зосереджується на описі комунікативної ситуації (с.23), на основних одиницях комунікативної взаємодії (с.25-29). Спираючись на сучасні дослідження, детально розглянуто діалогічні

структурні єдності (суміжна або ад'яцентна пара (*adjacency pair*), мовленнєвий обмін (*exchange*), мовленнєвий епізод або секвенція (*sequence*) (с.26 – 27); зроблено аналітичний огляд мовленнєвої ситуації (с.30), комунікативної інтенції (с.31-32).

Окремої уваги заслуговують дослідження комунікативних стратегій і тактик. Вони становлять основу діалогів персонажів детективів та є одним з актуальних напрямків сучасної лінгвістики.

Варто відмітити, що теоретичний матеріал першого розділу є одним з найвагоміших інструментів наукової розвідки загалом. Усі наступні розділи побудовані з використанням основних тез теорії та становлять вивірену основу для використання у практичних цілях.

Другий розділ (с.38-131) дисертації «Комунікативні стратегії і тактики в мовленні детектива-персонажа художнього дискурсу» продовжує перший і присвячений дослідженню та опису ключових понять *дискурс, художній дискурс, художній детективний дискурс*. Комунікативний акт, має психологічний вплив одного комуніканта на іншого з метою змінити його поведінку. Цей комунікативний акт передбачає обов'язкову наявність мовця, що називає дію, яку необхідно виконати (не виконати), і слухача, який повинен забезпечити її виконання (невиконання).

Змодельовано персонажі детективного дискурсу, виокремлено п'ять типів комунікативних особистостей: Детектив, Вбивця, Помічник Детектива, Свідок, Жертва (с. 48). Спираючись на розробки європейських та українських лінгвістів, М.В. Косовець пропонує власну класифікацію стратегій та тактик, якими послуговується поліцейський детектив та детектив-аматор під час розслідування злочину (с. 53 – 54). Спостереження за фактичним матеріалом наводить дослідницю на думку про те, що під час мовленнєвої взаємодії з допитуваними комунікативні ролі детектива та свідка / підозрюваного постійно змінюються.

У підрозділах 2.2.2-2.2.4 авторка проводить низку досліджень та наглядно демонструє кількісне співвідношення тактик реалізації стратегії прямого опитування та контролю над ходом бесіди (с. 51-70). Цей аналіз

підтверджує схожі комунікативні навички та тактики, які використовують детектив-поліціант та детектив-аматор, що підкреслює їх ідентичну соціальну роль. Так само детально проаналізовано кількісне співвідношення тактик інших стратегій (71-125). Це беззаперечно підтверджує вагомість методу контекстуально-інтерпретаційного аналізу комунікативних стратегій і тактик з метою досягнення найефективнішого впливу на партнера з комунікації.

Третій розділ (с.132 – 202) «Роль просодії в реалізації стратегічного плану мовлення детектива-персонажа художнього дискурсу» присвячено результатам глибокого та всебічного аудиторського та елестроакустичного аналізу просодичних засобів, які є маркером мовленнєвої реалізації трьох стратегій, а саме: стратегія прямого опитування та контролю над ходом бесіди, стратегія емоційного впливу та стратегія маніпулювання (с. 130). Ці комунікативні тактики притаманні як поліцейському детективу так і детективу аматора у художньому детективному кінодискурсі.

Чітке слідування алгоритму дій дозволило дисертантці здійснити системний опис інтонаційного забарвлення мовлення детектива та довести, що воно варюється в залежності від гендеру, інтенції, стратегії та тактики (підрозділ 3.1). Було виявлено, що за перцептивними акустичними ознаками кожен тип комунікативної тактики, до якого вони вдаються, реалізується певним мелодійним контуром, тональним рівнем, тональним діапазоном, рівнем гучності та темпоральними характеристиками. Здійснене експериментальне дослідження мовленнєвих реалізацій комунікативних стратегій та тактик у мовленні поліцейського детектива та детектива-аматора свідчить про існування певного набору частотних, темпоральних та динамічних параметрів, що беруть участь у диференціації тієї чи іншої комунікативної стратегії і тактики та створюють просодичний портрет детектива у кінематографічному дискурсі (с.201).

Загальні **Висновки**, відповідають поставленим у роботі меті і завданням, є переконливими, логічно випливають з проведеного аналізу. Список використаної літератури та джерельна база оформлені відповідно до вимог.

До позитивних моментів роботи належить достатньо високий науковий стиль викладеного матеріалу дослідження, влучне використання термінів.

4. Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих публікаціях, зарахованих за темою дисертації.

Дисертація, виконана М.В. Косовець, є самостійним науковим дослідженням актуальної проблеми, містить оригінальні підходи до розв'язання теоретичних і практичних завдань. Основні положення дисертації містять елементи новизни.

Основні положення та результати дослідження пройшли ретельну апробацію на наукових засіданнях кафедри теоретичної та прикладної фонетики англійської мови факультету романо-германської філології Одеського національного університету імені І.І. Мечникова (2019-2023 р.р.) і на десяти міжнародних науково-практичних та наукових конференціях.

Теоретичні і практичні результати дослідження дисертантка виклала у чотирнадцяти публікаціях, дві з яких опубліковані у співавторстві з науковим керівником. Із загальної кількості публікацій – чотири опубліковано у фахових виданнях України. Загальний обсяг публікацій – 6,8 друкованих аркушів.

5. Практичне значення одержаних результатів.

Відтак можна стверджувати, що дисертація М.В. Косовець є певним внеском в такі галузі лінгвістики, як дискурсологія, фоностилістика та комунікативна лінгвістика. Проведене комплексне фонетичне дослідження безумовно має велике значення для теоретичної фонетики англійської мови.

Окрім теоретичної вагомості розробки, що резонується, дисертаційне дослідження М.В.Косовець має безперечну **практичну цінність**, оскільки пропонує низьку цікавих положень щодо мовлення детектива в англійськомому художньому дискурсі. Основні розділи дисертації і фактичний матеріал прислужаться у викладанні базових лінгвістичних вишівських дисциплін, зокрема, курсів когнітивної лінгвістики, теоретичної та прикладної фонетики англійської мови, у курсі теорії комунікації, а також у науково-дослідницькій роботі студентів та аспірантів.

6. Зауваження та дискусійні положення до дисертації.

Вищевикладене дозволяє константувати, що дисертація М.В. Косовець є самостійною валідною працею, що відповідає сучасному рівню наукових знань. Тим не менш, під час ознайомлення з роботою, виникла низка міркувань та питань, що потребують уточнення. Сподіваємося, що зазначені нижче зауваження, питання й міркування будуть висловлені в ході дискусії та ураховані в подальшій науковій роботі авторки.

1. На с. 46 дисертації йдеться про різновиди детективів: психологічний, історичний, іронічний, гангстерський, політичний тощо. Проте, авторка не уточнює, до якого типу належить досліджений нею фактичний матеріал. Яких прагматичних або соціальних рис набуває матеріал дослідження з огляду на його жанрову специфіку?

2. Згідно з висновками аудиторів, найбільш частотною шкалою в мовленнєвих реалізаціях стратегії прямого опитування є висхідна шкала (с. 141), що не є типовим для інших стратегій. Як авторка може пояснити домінування висхідної шкали під час реалізації стратегії прямого опитування?

3. На с. 152 зазначено, що переважна більшість фраз детектива, як поліцейського, так і аматора, характеризуються нормальною гучністю, проте у 9 % фраз спостерігається пониження гучності. Виникає запитання для яких саме тактик характерною є тиха гучність? Чим обумовлюється пониження гучності?

4. Не зовсім зрозумілим, на наш погляд, є ігнорування під час аудиторського та електроакустичного аналізу такого інтонаційного параметру, як параметр тривалості пауз усередині фраз та синтагм, що реалізують комунікативні стратегії та тактики детективів.

Наведені вище зауваження не ставлять під сумнів наукову цінність дослідження, не зменшують теоретичну та практичну значущість отриманих результатів і не впливають на загальне позитивне враження від роботи. Позиції та переконання авторки мають право на відстоювання під час захисту дисертації.

7. Загальна оцінка дисертації.

Наявність чіткої концепції дослідження, обсяг опрацьованого матеріалу, глибина аналізу, його результати, спрямованість на отримання нового лінгвістичного знання – все це дає підстави вважати, що дисертація «Лінгвопрагматична характеристика персонажа-сищика в англomовному художньому дискурсі» є завершеним, самостійним дослідженням актуальної проблеми сучасного мовознавства, яке відповідає вимогам пунктів 6, 7, 8, 9 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 (зі змінами, внесеними згідно з Постановою Кабінету Міністрів України №431 від 21.03.22р.), а її авторка **Косовець Маргарита Валеріївна** заслуговує надання ступеня доктора філософії зі спеціальності 035 Філологія.

Офіційний опонент –

кандидат філологічних наук, доцент,
доцент кафедри Англійська мова № 2
Національного університету
"Одеська морська академія"

Особу та підпис
ЗАВІРЯЮ
Вчений секретар
Національного університету
"Одеська морська академія"
13.05.2024

Косовицька О.В.
Косовицька О.В.
Косовицька О.В.

Ольга КОСТРОМІНА